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In this thesis, I focus on philosophical explanations of natural languages and how

they relate to explanations of other phenomena related to natural languages, such

as successful communication and linguistic communities. Many philosophers take

for granted the idea that speakers within a linguistic community share a language.

However, it is also widely accepted that the notion of shared language is not

sufficient to explain what makes communication successful – successful

communication requires speakers to be able to take into account the influence of

context on the content of utterances (including the intentions of speakers). This

opens up interesting questions of a) how shared languages are employed in

communication and b) how shared languages can be demarcated from within the

linguistic production of speakers.

In the first part of the thesis, I criticize the currently predominant

explanation of the relation between shared languages and communication, which

is built on a Gricean semantic-pragmatic distinction. In the second part of the

thesis, I discuss normative inferentialism and I try to show how inferentialism can

be understood as a general framework for the explanation of the relation between

natural languages, communication, and linguistic communities.
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1. Introduction

A word is dead

When it is said,

Some say.

I say it just

Begins to live

That day.

(Emily Dickinson)

With a little simplification, we can say that the topic of this thesis belongs to the

field of metasemantics, as broadly construed. As the prefix ‘meta’ indicates, I am

not interested in creating and developing theories of meaning, or semantic models

of languages. Rather, I am interested in meta-questions about the nature of

meaning and language. I understand that talking about the “nature of meaning and

language” may sound a little mysterious, so in the next few pages I will try to

explain what I think is hidden under this mysterious label.

First and foremost, it is important to emphasize that I am particularly

interested in natural languages. There is no doubt that formal semantics, the aim

of which is to build semantic models of formal languages, has proved to be a

fruitful field of study throughout the last century. Formal languages, as opposed to
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natural languages, are easier to study as their properties are well-defined and the

meanings of expressions are considered to be stable and determinate. I do not

doubt that studying formal languages that may have nothing in common with

natural languages can bring interesting results. However, in this thesis I am more

interested in a specific trait of semantics which understands formal languages as a

gateway to natural languages. Natural languages are rather complex structures

with many specific properties. Formal languages, on the other hand, can be

defined in such ways that they systematically overlook some properties and

highlight others. Because of that, focusing on formal languages sounds like a

reasonable method for delivering an exhaustive description of natural languages

step by step – by studying one property at a time.

For example, formal languages were initially defined in such a way that

the meanings of expressions were considered to be context-invariant, i.e. fixed

regardless of the context in which they appeared. But because the interest of

formal semanticists started to shift towards natural languages a few decades ago,

we can now find many attempts (e.g. Kaplan 1978; Lewis 1970, 1980; Stanley

and Szabo 2000) to incorporate context-dependent properties of natural languages

(e.g. indexical expressions, temporal expressions, or context-dependent features

studied by dynamic logic) into formal languages.

The most general question that led me to write this thesis was whether the

method of gradual expansion of formal languages can deliver an accurate

depiction of natural languages. Answering this question requires a careful

reconsideration of how we should approach natural languages and what makes the
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depiction accurate, hence the “meta” character of my thesis. Laying my cards on

the table, I do not engage with the question explicitly throughout the whole thesis.

Rather, the chapters included in this thesis reflect the development of my views

over the span of my research.

In particular, the question of how we should approach the study of natural

languages is scrutinized from three different perspectives: A) whether the notion

of language, as understood within formal semantics, can depict natural languages

accurately; B) whether the depiction of meaning as stable and determinate can

depict semantic aspects of natural languages accurately, and C) what kind of

specification of meaning ensures the most accurate and fruitful study of semantic

aspects of natural languages. Strictly speaking, only B) actually engages with a

topic within the scope of metasemantics. A) and C) are more likely to belong to

something that we might call philosophy of linguistics. They provide a

reconsideration of what theoretical tools semanticists, philosophers of language,

or linguists (should) rely on for the study of natural languages.

During my research, I had to face one unexpected challenge. Answers to

A), B), and C) are often taken for granted as part of a theoretical background and,

unfortunately, detailed discussions that compare different proposals are not very

common. Because of that, I still find somewhat problematic to classify my thesis

as belonging to one clearly delimited subfield of study/tradition, or as following a

single discussion within some field. This is, from what I know, rather unusual for

PhD. theses and it caused the thesis to be distinctive in some respects. Notably, I

do not start the thesis by presenting one single historical background to the topic.
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This is not to say that there is none, but I could not get rid of the feeling that the

more I attempted to follow one historically grounded discussion, the more I was

moving away from the topic of the thesis. What is more, the content of the last

chapter of this thesis aims to give a theoretical background to empirical research

within the framework of inferentialism. While inferentialism is a well-established

doctrine by itself, there has been no attempt to link it to empirical research so far

and so it is not possible to present a historical background to the topic. Following

one’s own path is always a risky endeavour. I hope that the originality of the

thesis partially excuses this unusual feature.

In any case, even though I do not present a historical background to the

topic of the thesis in general, each chapter included in this thesis incorporates a

careful presentation of the state of play for the particular topic discussed and thus

links my research and views to well-established and historically grounded

academic discussions. In addition, I will try to present a general context of

academic discussions that served as a background for this thesis in the rest of this

introduction.

The thesis can be divided thematically into two parts and each part

consists of two chapters. In the first part, I discuss the explanatory role of the

notion of shared language. In the second part, I discuss specific aspects of

inferentialism related to the nature and specification of meaning. Both parts are a

result of my long-lasting interest in natural languages and, especially, in how we

use or implement natural languages in communication with other speakers. On the

one hand, there is the idea of natural languages as stable and rather static
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structures which evolve over centuries. On the other hand, there is the idea of

communication as a creative activity in which reaching understanding often lies at

the end of a winding and mysterious path. Both these ideas are intuitively

acceptable and deeply rooted in how we think about language. However, the

answer to the question of how these two ideas relate to each other is not so self-

evident and it has caused several controversies within philosophy of language.

This thesis represents my attempt to discuss different proposals and to find the

best philosophical doctrine for the reconciliation of the idea of language as a

stable structure and the idea of communication as a creative activity.

The first two chapters are focused on the notion of shared language and on

the role that the notion plays in different philosophical explanations of how

natural languages work. I think that many philosophers, as well as lay persons,

take the idea that we share languages for granted. I admit that the idea of shared

language is intuitively appealing and it is strongly supported by our everyday

experience – especially by the fact we are mostly able to communicate with other

people smoothly and misunderstandings are rather rare (at least when compared to

the number of cases of successful communication). The simplest explanation of

success in communication is that we share a language in a sense that we have all

learned the same lexicon and syntactic rules and we use them in communication.

If I understand all the expressions exactly as you do, then it is no surprise that we

understand each other and our communication is successful. Such a relation

between language and communication is, I believe, intuitively appealing for lay

persons, but it has been significantly criticized at least since Davidson (1986). In
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this paper, Davidson argues that the notion of shared language is neither

necessary, nor sufficient to explain what makes communication successful as

success in communication is a result of our ability to follow the intentions of

speakers.

Reading Davidson’s paper inspired me to conduct research on doctrines

that do not rely on the notion of shared language at all – not only with respect to

the explanation of communication, but with respect to the explanation of any

aspect of natural languages. Surprisingly, I discovered that alternatives are rather

sparse and not well-received within philosophy of language. Meaning holism

(Rapaport 2000, 2003; Pollock 2014) is probably the most prominent doctrine that

aims to explain how natural languages work without any dependence on the

notion of shared language. Meaning holists take the notion of idiolects as

fundamental. From this point of view, there is no such thing as a shared language

of a community and successful communication is a result of our ability to detect

and reinterpret specific features of the idiolects of other speakers. Even though

meaning holism is probably the most prominent alternative to the doctrines that

rely on the notion of shared language, it is still often considered to be

“counterintuitive”, with the label “counterintuitive” covering specific problems

with which this view struggles. For example, if there is no language shared among

members of some community, then it is not clear how language acquisition can be

possible (or even what should be acquired).

Another alternative can be found in Ludlow (2014) and his notion of

microlanguages. The main idea of this position is that there is no such thing as a
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shared language of a community. Rather, speakers share microlanguages. It is

hypothesized that microlanguages are shared locally and they are specifically

devised by particular speakers for the purposes of particular conversations.

Ludlow’s project can be understood as an elaboration and a continuation of

Davidson (1986). However, so far he has only been able to present a sketch of a

full-fledged theory and its viability is a matter of future development.

Considering the deficiencies and problems of alternative explanations of

natural languages, I decided to focus on standard and well-established doctrines in

the subsequent research. More specifically, I focused on the explanatory roles that

the notion of idiolects and the notion of shared language play in those doctrines.

The question whether the notion of shared language should have primacy over the

notion of idiolects (or vice versa) turned out to be especially fruitful with regard to

Quine (1960, 1992) and his views on natural languages. On the one hand, Quine

often talks about language as a deeply social phenomenon, but, on the other hand,


[…]


on meaning and understanding. Conversational implicatures are standardly

understood as cases in which by saying one thing a speaker means something else.

The inference from what was said to what was meant is standardly explained as

taking place in accordance with some conversational principles (e.g., Gricean

maxims).84

If we want to explain implicatures from the perspective of inferentialism,

we need to understand how they differ from the normal cases of understanding. In

the normal cases, the sentence being processed is known by a hearer (as it is

standardly uttered by a speaker). The task for a hearer is to find out which

sentences pertain to a context and, by doing so, to determine the inferential

significance, i.e. the content of the utterance. In short, in normal cases, a hearer

knows a sentence and needs to find its significance. The situation is reversed in

the case of implicatures. The sentence of which the content should be determined

is not actually uttered by a speaker. A speaker utters a sentence which is part of

the inferential significance of some unspoken sentence. If the context is specific

enough, a hearer is able to specify the inferential significance and her task is to

find out to which sentence this significance belongs. In short, in the case of

conversational implicatures, a hearer knows the significance, but needs to find a

84

The original formulation of maxims can be found in Grice (1957, 1961). Neo-Gricean
approaches which modify the original maxims can be found in Sperber and Wilson (1986), or
Carston (2002).
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sentence. The task for a hearer in the case of implicatures in many respects

resembles the game of charades. A speaker gives clues to a hearer without

actually using the sentence she has in mind.

Let us demonstrate it through a typical example of conversational

implicatures.

S₁: “I need to get petrol.”

S₂: “There’s a garage just around the corner.”

This example would standardly be interpreted as a case in which S₂ wants to

convey a different meaning from that the sentence which is uttered standardly has.

The different meaning is the one which would be standardly associated with the

sentence ‘You can get petrol in the garage around the corner’. If we analyse the

case in accordance with the inferential view on meaning and understanding, the

result is basically the same but the explanation of how a hearer gets to the result is

different. When S₂ uttered ‘There’s a garage just around the corner’, her aim was

to indicate what inferential significance the sentence she has in mind has. The task

for S₁ was to find out a) which inferential significance was indicated and b) to

which sentence the inferential significance belongs.

The first part of the task is facilitated by the first sentence of the

conversation ‘I need to get petrol’. This sentence is explicitly part of the context.

As the information that a garage is a place where people buy petrol is a generally

known fact, we can consider the sentence ‘A garage is a place where you can get
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petrol’ to be part of the context implicitly. When S₁ hears ‘There’s a garage just

around the corner’, she is in a position in which she is able to specify the subset

which plays the role of the inferential significance for a sentence, but she does not

know the sentence yet:

IS(?) = {<{‘You need to get petrol’, ‘A garage is a place where you can get

petrol’, ...}, ‘There is a garage around the corner’>}

At this point, she has to “scan” through the inferential potentials of different

sentences to find out which sentence includes such a subset. Notice that this is a

computationally much more demanding process than to take the inferential

potential of a single sentence and to single out a subset of it. Because of that, one

of the predictions of the inferential view is that understanding in the case of

implicatures takes longer. The question of how exactly we do that, and whether

we use some shortcuts in this process, is a matter for empirical research.

Such research would, again, require the gathering of data about inferential

potentials, but there are some expectations that we may reasonably have. For

example, the more specific a context is, the faster we should find the sentence out

because the more specific a context is, the narrower the set of sentences which we

consider as possible candidates is. This explains why understanding

conversational implicatures out of context can be problematic. Moreover, we may

expect that speakers use implicatures only under the right conditions, that is to

say, only if the context is specific enough for a relatively easy specification of the
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inferential significance and its assignment to a particular sentence. I leave it open

as a matter for future discussion what exactly those “right conditions” are or in

what respect a context has to be “specific”.

5.4 Conclusions

The aim of this chapter was to show how the inferential specification of meaning

and content can be used to explain several phenomena related to the use and

processing of natural languages. A specific inferential view on semantic

understanding and deviations and on partial understanding of an utterance has

been presented. Moreover, the last subchapter of this chapter includes an

inferential explanation of such phenomena as ambiguity, free pragmatic

enrichment and conversational implicatures.

I admit that the view on understanding is somewhat sketchy, as are the

explanations presented in the last subchapter, and there are many details that must

be elaborated. However, it is not possible to present a full-fledged view on every

aspect of natural languages within the scope of one chapter of dissertation. My

hope is that this chapter shows normative inferentialism as a view with a potential

to become a general framework for natural languages which can compete with

such views as literalism and contextualism. As a part of this project, I tried to

present small clues as to how normative inferentialism could enter the discussion

between literalism and contextualism, not only on theoretical, but also on

empirical grounds. After all, it is a doctrine oriented towards natural languages
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and their use in communication from its onset so it should not be very surprising

that it may have testable predictions.

However, there is still a long way ahead. A proper and detailed discussion

of the inferential view on ambiguity, free pragmatic enrichment, and

conversational implicature might be the first step. I hope that this chapter laid

some foundations for such detailed analysis. Developing an inferential view on

other phenomena related to natural languages, such as compositionality,

indexicals, conventional implicature, polysemy, disagreements, meaning

similarity, and so on, might be the second step.

There is even more work to do with regard to empirical research based on

normative inferentialism. Gathering data about widely accepted inferential

relations between sentences, i.e., gathering data about inferential potentials, might

be a necessary precondition for the success of such an endeavour. One way to

gather such data would be by devising a specific Inferential Acceptability

Judgment Task. Gathering such data for all the sentences within a natural

language would be a project doomed to failure, but it could deliver reliable results

for at least some parts of particular natural languages.

The view presented in this chapter does not deliver absolute and decisive

solutions to all those issues. But this has not been the aim of the chapter anyway.

My hope is only that this chapter helps to outline a specific inferential approach

that may deliver explanations of the aforementioned linguistic phenomena and

that it presents normative inferentialism as a doctrine worth exploring. Whether

this outline will gain a more precise shape is a matter for future discussions.
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