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This thesis is an admirably concise defence of inferentialism as a theory of natural language.

It begins by problematizing the natural belief that language is ‘public’, or at least that language is

something shareable, by considering in detail Quine’s view on the matter. Despite Quine’s initial

view that language is ‘socially inculcated and controlled’, in the end Quine’s view is that not only is

non-observational meaning indeterminate, even the meanings of observation sentences are private;

only evolution and the demands of communication ensure that people’s observation sentences line-

up. In Drobnak’s words, the notion of shared language must give way to the notion of idiolects.

If Quine’s conclusion about non-observation sentences is taken seriously, then more modern

accounts of language—ones that assume Chomksy-like or Fodorian view that a mental encapsulated

module is devoted to semantic processing—seem to make a gigantic assumption. Borg is considered

as a representative. She thinks of communication as a two-step process. “First, we semantically

process a sentence and so we understand its linguistic (literal) meaning. Second, pragmatic influence

operates and modifies the meaning of a sentence to the final content of an utterance. Interestingly,

the first part – semantic processing – is considered to be congruent for all speakers and so it opens a

way for delimiting the shared language of a community. Simply put, we all share a language with

regard to semantic processing.” But if “it is not possible to determine whether two speakers ascribe

the same meanings to the same expressions, then how can we decide whether they share the same

language or not?”. Also, he raises and endorses the objection (backed by empirical data) that the

first step must often await the outcome of the second, thus making non-sense of the neat two-step

model.

Drobnak concludes that a “solution to avoiding Quine’s challenge lies in changing the requirements

for external stimuli that must be singled out as the stimulus meaning. … . If a hearer wants to learn a

sentence beyond observation sentences, her aim must be to find a correlation between the

occurrence of a sentence and the occurrence of other sentences. Co-occurring sentences, or rather

the stimuli caused by their being uttered, can then be understood as external stimuli that must be

singled out as the meaning of a sentence.”

This signals a shift to inferentialism. He disposes with the standard objection to inferentialism raised

by Lepore that it presupposes analyticity; since analyticity is supposed to be truth-by-meaning, the

circle is vicious: But to violate a ‘meaning-constitutive’ inference is be subject to correctness

inducing behaviour on the part of the community; so a naturalistic notion of normativity can

undergird meaning. He then sketches an inferentialist model which explains ambiguity, free

pragmatic enrichment, and conversational implicature. The resulting notion of meaning will not be a

precise one, but that is feature, not a bug. Striking aspects include Drobnak’s treatment of

homonyms as actually the same word, with the language-user in context choosing one rather than

another ‘path’. The same mechanism invoked to explain the usual aspects of contextual meaning

including pragmatic enrichment and conversational implicature.

I think the thesis as whole passes with flying colours, and I do not request any changes etc. (with one

or two trivial exceptions which I do not need to see).

(For the candidate to consider).

I do have some questions—primarily about the sheer complexity of the meaning of a typical

sentence; it is some complex of sentences in inferential relations to the sentence in question; how is

that supposed to be realised in a language user? How is it to be tested? A complex of dispositions?

And is such a thing to be understood holistically or atomically? If the former, what do you make of

Fodor and Lepore’s objection to holism?

That is the most general area. More specific queries/comments are as follows.

17 However, I believe that the reason that led Quine to his rejection of the notion of shared

language, namely the indeterminate nature of meaning, poses a serious challenge for any proponent

of the notion of shared language and I do not see how minimal semantics can avoid it.

-------- what if Quine is wrong? In later writing, he characterised it as ‘only a conjecture’.

19: ---------- but most relevant sentences have never been uttered.

37 But it is explicitly discussed in Quine (1969d: 157) and he suggested an answer by taking one step

back from neural configurations to sets of stimuli in Quine (1974) and later on in Quine (1995). In

other words, he decided to specify meanings by relying on the notion of perceptual similarity.

--------- stimuli? Light waves? Retinal impingements? No – it’s finding out whether you and I share

standard of perceptual similarity

42 I believe that Quine was aware that the lack of determinate content problematizes the intuitive

notion of shared language because if non-observation sentences lack determinate content then

there is no easy explanation of what sharing a language might amount to. Unfortunately, he did not

discuss this consequence explicitly and for some reason he turned his attention to the

indeterminacy of translation at this point. However, even if he continued discussing the

indeterminacy of translation, what is important is the reason why translation is indeterminate

according to him – the publicly available language lacks determinate content and so it does not offer

enough evidence to settle one correct manual of translation.

------------------ But he discusses analytical hypotheses in W&O and compositionality; Roots of

Reference has an account observation categoricals and the advent of referential language.

44 Quine (1970a) distinguishes between fitting and guiding the linguistic behaviour of speakers. The

fact that a theory fits the behaviour of speakers does not mean that those speakers are consciously

or unconsciously guided by the theory in their linguistic practice. In fact, as his approach to proxy-

functions indicates, we can easily create many candidate semantic theories which fit linguistic

dispositions of speakers equally well and Quine seems to endorse this view since his early writings.

------------ no, proxy-functionss have no effect on grammar, which is what ‘fitting and guiding’ are

about.

59 As Davidson (1986: 439) demonstrates on Donnellan’s (1968) use of the sentence ‘There’s glory

for you’, even this sentence can be understood as ‘There’s a nice knockdown argument for you’ if

the conditions are right. Because of these conversational shifts in meaning, the linguistic production

of speakers exhibits variability.

---------------- very weak example! (it’s a metaphor etc)

59 then the variability in data indicates that expressions do not have determinate and context-

invariant meanings and so it problematizes the possibility of demarcating shared languages.

---------------- do not always have …?

60 I agree that the argument is valid,

------------------ too strong. ‘Persuasive’, or ‘compelling’, or ‘forceful’.

61 One strategy how to avoid the challenge is to buy the bullet

--------------bite the bullet

70 I believe that the indeterminate nature of meaning in natural languages is much more

widespread. First of all, it concerns all expressions in natural languages. For any expression of a

natural language we can find circumstances in which an application of a criterion of categorization is

unclear or undecided. If this is so, then it opens a possibility that different speakers use different

criteria of categorization, i.e. that they assign different (though probably similar) concepts with one

expression. Notice, that this is not vagueness as it is standardly understood. The problem I discuss

here is that we do not know whether some criteria of categorization are relevant, while in the case

of vagueness we know what relevant criteria are (we know the scale) but we do not know the exact

thresholds.

------------ sometimes it’s referred to as ‘conceptual vagueness’; need to distinguish sharply from

ambiguity.

71-72 ---------- don’t like the ‘actor’ example as an easy thing to say is that Rin Tin Tin is definitely not

an actor for he doesn’t act.

73 The idea that expressions of natural languages are indeterminate is not new. Waismann’s (1945)

idea of open-texture goes in the same direction and Gauker (2017), as a current proponent of the

idea of open-texture, overtly argues that it is problematic to simply assume that we all share the

same fully determinate concepts (even though, for most of the cases our criteria of categorization

deliver overlapping results). Wilson (1982) proposes a thought experiment which aim to

demonstrate that our criteria of categorization are often influenced by accidental features of

situations in which decisions are made. Ludlow (2014) argues that our criteria of categorization are

dynamic, i.e. they can change from conversation to conversation.

--------- this is very helpful to you; expand? I would say also: the area of indeterminacy with respect

to given word may be highly variable, both from context to context within a given speaker’s use of

the word and across speakers. It may be random, and depend on factors which ought to be

irrelevant; see Wittgenstein PI §79.

76 Differences in neurological activity varying in accordance with different contexts indicate that

pragmatic processing takes place even before semantic processing of a sentence is finished and so it

undermines the two-step model of understanding and communication. But if the two-step model of

communication is undermined, then the idea of a shared language based on minimal shared

standards is problematized as well. There seems to be no special realm of semantic processing on

the level of particular expressions which would be shared by all speakers.

----------- But only if the 2-step model requires the modules-as-neurologically-realized theory. Why

can’t a two-stepper just admit that typically it works as they say, and that nevertheless the subject of

semantics is sharply distinct from pragmatics, but that sometimes it behaves anomalously.

-------------- also you really should refer to Sperber and Wilson, who are biggest figures proposing that

pragmatics/semantics divide is illusory, in precisely the way you discuss.

84 etc ------------- I thought that for Jarda, the set of ‘meaning consitituve inferences’ is vague round

the edges; and Jarda also accepts holism, meaning that there are different ways of construing a

given language inferentially.

95f ----------- ad hoc vs binding modulations; isn’t this distinction a matter of degree as well?

101 ----------- I would have liked more basic discussion of simple corrective practices, as in children

learning colour words etc.

105 ---------- an infinite web? – There might potential objection here. Fodor and Lepore, Holism: A

Shopper’s Guide.

110 One of the biggest advantages of the inferential specification of meaning is that it includes

context, as understood by contextualists, from the outset. The inferential potential of a sentence, as

a specification of its meaning, includes collateral premises and sentences which can be inferred from

the sentence and those premises. Depending on what we count as collateral premises, i.e., how we

understand the inference relation, sentences included in inferential potentials could be understood

as an explicit representation of context in the contextualists’ sense.

--------- don’t quite understand this. If as contextualists think, there is no end of potential collaterial

information, then how is all that to be incorporated into Peregrin’s model?

112 Simply put, normative inferentialists hold to the principle that the context-dependent content of

an utterance has primacy over the context-invariant meaning of a sentence…. Peregrin: But this

should not be read as claiming that potentials are prior to significances; a sentence has an inferential

potential to the extent to which the employment of A becomes invariant across contexts, i.e., to

which there emerge context-independent rules (which we explicate in terms of the function).

(Peregrin 2014b: 51)

--------- ok… I think.

124 ---------- this example is one of deviance, no?

130 Interestingly, there is nothing special about the specification of the meaning of ambiguous

sentences if compared to the specification of the meaning of nonambiguous sentences.

------------ interesting indeed!

136f ---------- is the story really different from an orthodox Gricean’s?

Despite my reservations and critical comments, I recommend the submitted dissertation with the

tentative grade of pass. I recommend that the title “Ph.D.” is granted to Matej Drobňák on the basis

of this Ph.D. submission, which is a valuable contribution to the fields of meta-semantics, philosophy

of language and philosophy of linguistics.
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